
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03865 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03865 

 Del: 02/07/2020 

 Esecutivo da: 03/07/2020 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Intervento di “Riqualificazione Via Fortini tratto Via delle cinque vie, e strade limitrofe” - Cod Op. 

180258- CUP. H17H18000820007 -  CIG 83285042EC  - Affidamento dei lavori all’operatore 

economico FIRENZE LAVORI SRL, P.IVA 04811010489 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55, approvata in data 11/11/2019, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 ed 

il bilancio pluriennale 2020-2022; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 2019/G/00741 del 17/12/2019 è stato approvato il progetto 

definitivo dell’intervento “Riqualificazione Via Fortini tratto Via delle cinque vie, e strade limitrofe 

- Cod Op. 180258- CUP H17H18000820007” per la somma complessiva di €. 131.705,36, finanziato 

con contributi da privati (monetizzazione);  

• con Determinazione Dirigenziale n. 2019/DD/09446 del 03/12/2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo e disposta la determinazione a contrarre relativamente all’intervento “Riqualificazione Via 

Fortini tratto Via delle cinque vie, e strade limitrofe - Cod Op. 180258- CUP. H17H18000820007” 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03865 

 

redatto dai tecnici della Direzione Mobilità e Nuove Infrastrutture, del Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili, per un importo di €. 131.705,36; 

 

 

Rilevato, che per mero errore materiale, nella Determinazione Dirigenziale n. 2019/09446 del 03/12/2019, è 

stato riportato un quadro economico errato e non conforme all’allegato Progetto Esecutivo con la stessa 

approvato; 

Dato atto che il corretto quadro economico risulta così articolato:

 

 

 

 

Ricordato che: 

 

• con stessa Determinazione Dirigenziale n. 2019/DD/09446 del 03/12/2019 è stata   altresì disposta la 

determinazione a contrarre decidendo di avviare, per l’aggiudicazione dell’intervento di cui trattasi, 

una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

disponendo l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del minor prezzo ai sensi dell’art.95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;  

 

• le ditte cui richiedere il preventivo erano state estratte a sorte dall’elenco degli operatori economici 

del Comune di Firenze. 

 

Dato atto: 

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

A2 di cui per costi della sicurezza

A3 Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)

A4 Importo complessivo dei lavori (A2+A3)

B  SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Per I.V.A. su A4 10%

B2 Per Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 2%

B5 Per imprevisti 

B6 Integrazione impianto luminoso (IVA Compresa) 

B7 Oneri per attivazione nuova fornitura di Energia 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B)

Somme

A1 Importo totale lavorazioni € 99.443,08

€ 6.573,00

€ 99.443,08

€ 131.705,08

€ 92.870,08

€ 9.944,03

€ 1.988,86

B3 Spese tecniche (incarichi, prove laboratorio, collaudi, ecc…) € 5.000,00

€ 150,00

€ 1.479,11

B4 Polizza del progettista e relativi oneri 

Somme

B totale somme a disposizione 

€ 12.200,00

€ 1.500,00

€ 32.262,00



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03865 

 

- di aver provveduto all’attivazione di una procedura negoziata attraverso la piattaforma telematica START, 

messa a disposizione dalla Regione Toscana, invitando alla suddetta procedura n. 5 operatori economici 

estratti dal relativo elenco redatto dall’Amministrazione, ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

- che entro il termine stabilito non sono pervenute offerte, né richieste di delucidazioni e/o chiarimenti; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di tale esito, il sottoscritto RUP ha provveduto a richiedere ulteriori due 

preventivi, con note prot. n. 115405 del 04/05/2020 e prot. n. 126348 del 19/05/2020, rispettivamente 

all’Impresa MARCHESE Srl ed all’Impresa FIRENZE LAVORI S.r.l. 

 

Vista l’offerta economica trasmessa dall’Impresa MARCHESE srl, acquisita agli atti con prot. n. 116824 del 

6/5/2020 che ha offerto uno sconto percentuale del 1,82% sull’importo a base d’asta di € 92.870,08; 

 

Vista l’offerta economica trasmessa dall’Impresa FIRENZE LAVORI S.r.l., acquisita agli atti con prot. n. 

128669 del 22/05/2020 che ha offerto uno sconto percentuale del 3,33% sull’importo a base d’asta di € 

92.870,08; 

 

Preso atto che l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione risulta essere quella presentata dall’operatore 

economico FIRENZE LAVORI SRL, Via delle Pertiche, s.n.c., Campi Bisenzio (FI), P.IVA 04811010489, 

che ha offerto un ribasso del 3,33% sull’importo posto a base di offerta, ritenuto congruo, dal sottoscritto, in 

considerazione della tipologia dei lavori in questione, e che si allega quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

Dato atto che è stato provveduto a formalizzare tale affidamento alla Ditta FIRENZE LAVORI S.r.l., tramite 

la piattaforma START, messa a disposizione dalla Regione Toscana; 

 

Dato atto, inoltre del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

 
Atteso che questa Direzione è già in possesso della documentazione relativa alla verifica del possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dell’operatore economico FIRENZE LAVORI S.r.l.  

 

Dato atto che, la ditta indicata ha già trasmesso l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010; 

 

Dato atto, inoltre che l’affidamento è individuato dal seguente codice CIG. 83285042EC 

 

Richiamata la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, avente ad oggetto 

“Indicazioni sull’assunzione di impegni di spesa per investimenti conseguente all’applicazione del principio 

di competenza finanziaria potenziata”; 

 
Dato atto inoltre, che erogazione dell’incentivo per funzioni tecniche sarà effettuata sulla base delle effettive 

prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica dei requisiti previsti dalle norme 

vigenti; 

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03865 

 

Ritenuto quindi con il presente provvedimento: 

− di affidare i lavori di “Riqualificazione Via Fortini tratto Via delle cinque vie, e strade limitrofe - Cod 

Op. 180258- CUP. H17H18000820007 - CIG 83285042EC, all’operatore FIRENZE LAVORI S.r.l., che 

ha presentato un ribasso del 3,33% sull’importo posto a base di offerta; 

− di assumere gli impegni di spesa necessari per l’affidamento dei lavori di cui trattasi e di rideterminare il 

quadro economico dell’intervento nel modo seguente: 

 

 

 

 
 

 

Visto il comma 2 dell’art. 1 del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione 

per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 18/4/2016, n. 50. 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1; 

 

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 

l’adozione del presente atto come da dichiarazione del RUP, allegato parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, 

in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

A2 oneri della sicurezza

A3 Importo complessivo dei lavori (A1+A2)

B  SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Per I.V.A. su A3 10%

B5 Per imprevisti 

B6 Integrazione impianto luminoso (IVA Compresa) 

B7 Oneri per attivazione nuova fornitura di Energia 

B Totale somme a disposizione 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B)

Accordo Bonario € 3.281,61

€ 131.705,08

B4 Polizza del progettista e relativi oneri € 150,00

€ 3.587,91

€ 12.200,00

€ 1.500,00

€ 32.072,96

€ 9.635,05

B3 Spese tecniche (incarichi, prove laboratorio, collaudi, ecc…) € 5.000,00

Somme

A1 Lavori al netto del ribasso d'asta € 89.777,51

€ 6.573,00

€ 96.350,51

Somme



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03865 

 

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione scrivente; 

 

Visto il vigente Regolamento Generale sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs 50 /2016 e 56/2017; 

 

Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premesse 

 
1) di affidare i lavori di “Riqualificazione Via Fortini tratto Via delle cinque vie, e strade limitrofe - Cod 

Op. 180258- CUP. H17H18000820007”- CIG 83285042EC all’operatore economico FIRENZE 

LAVORI S.r.l., con sede legale in Via delle Pertiche, s.n.c., Campi Bisenzio (FI), C.F./P.IVA 

04811010489 (Cod. Benef. 29977), che ha presentato un’offerta con ribasso del 3,33%; 

2) di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3) di assumere gli impegni di spesa necessari all’affidamento dell’intervento di cui trattasi; 

4) di rideterminare nel modo seguente il Quadro Economico dell’intervento a seguito dell’affidamento dei 

lavori di cui trattasi all’impresa FIRENZE LAVORI S.r.l: 

 

 

 
 

5) di assumere l’impegno di spesa, per complessivi €. 105.985,56 per Lavori Iva inclusa, a favore dell’impresa 

FIRENZE LAVORI S.r. (cod. Benef. 29977) in ordine all’impegno n.  2020/5585;  

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

A2 oneri della sicurezza

A3 Importo complessivo dei lavori (A1+A2)

B  SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Per I.V.A. su A3 10%

B5 Per imprevisti 

B6 Integrazione impianto luminoso (IVA Compresa) 

B7 Oneri per attivazione nuova fornitura di Energia 

B Totale somme a disposizione 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B)

Accordo Bonario € 3.281,61

€ 131.705,08

B4 Polizza del progettista e relativi oneri € 150,00

€ 3.587,91

€ 12.200,00

€ 1.500,00

€ 32.072,96

€ 9.635,05

B3 Spese tecniche (incarichi, prove laboratorio, collaudi, ecc…) € 5.000,00

Somme

A1 Lavori al netto del ribasso d'asta € 89.777,51

€ 6.573,00

€ 96.350,51

Somme



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03865 

 

6) di assumere l’impegno di € 150,00, a favore della Compagnia L.I.C. per tramite del sottoscrittore A.I.B. – 

Via Machiavelli 19 Pistoia - C.B. 62533 – CIG ZB52649CAE - per la voce polizza del progettista, 

interamente esigibile nell’anno 2020, – imp. 2020/5585;  

7) di confermare le somme a disposizione dell’intervento come sopra riportate nel quadro economico; 

8) di allegare, come parte integrante del presente provvedimento, lo schema di contratto e l’offerta economica 

della ditta Firenze Lavori srl; 

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Carone. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 

- SCHEMA DI CONTRATTO 

- OFFERTA ECONOMICA 

 

 

Firenze, lì 02/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 60298 2 20/005585 03 5000 

2) 60298 2 20/005585 05 12200 

3) 60298 2 20/005585 06 1500 

4) 60298 2 20/005585 02 150 

5) 60298 2 20/005585 04 3588,19 

6) 60298 2 20/005585 07 3281,61 

7) 60298 2 20/005585 01 105985,56 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/07/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03865 

 

 


